
1 

 

     

                        COPIA 

 

 

 

                           

 

Comune di Borgia  

_____________________________________ 

Consiglio Comunale  

 

COMUNE DI BORGIA 

PROV.  DI CATANZARO 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 35 

 

del 22/12/2023 

O.C.D.P.C. N. 171/2014 – STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E 

ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER L’EMERGENZA – 

APPROVAZIONE STUDI CONVALIDATI DALLA COMPETENTE 

COMMISSIONE TECNICA NAZIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

NELLA SEDUTA DEL 13.12.2021. 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventidue del mese di dicembre, alle ore 10:23 a seguire si è riunito 

presso la sala consiliare, il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, pubblica e di prima 

convocazione, in modalità videoconferenza, su inviti del Presidente del Consiglio, regolarmente 

notificati a mezzo pec ai Sigg.ri Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i signori: 

N. Cognome Nome Carica Presente (Si/No) 

1  SACCO Elisabeth Sindaco SI 

2  CRISTOFARO Irene Assessore Vice – 

Sindaco  

SI 

3  AMATO Virginia Consigliere-Assessore SI 

4  LAPIANA  Marco Consigliere-Assessore  SI 

5  CITRARO  Giuseppe Consigliere Assessore SI 

(da remoto) 

6  NARDA Francesca Presidente SI 

7  CHIERA  Giuseppe Consigliere SI 

(da remoto) 

8  ZACCONE  Gregorio Consigliere SI 

9  TOTINO  Angiola Consigliere SI  

10  MAIUOLO  Giovanni  Consigliere NO 

11  CHIARELLA Rosalba Consigliere SI 

12  CRISTOFARO   Marta Consigliere SI 

13  FODARO Francesca Consigliere SI 

Assegnati n.13 In carica n.13 Presenti n. 12         Assenti n. 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Ursino Avv. Alessandro, anche con funzioni di verbalizzante. 

I Consiglieri Citraro e Chiera sono collegati in modalità videoconferenza da sede diversa dal 

palazzo comunale. 



2 

 

Assume la presidenza il Consigliere Comunale Avv. Francesca Narda, la quale, dopo aver 

riscontrato il raggiungimento del numero legale, nel rispetto dei criteri del vigente regolamento per 

lo svolgimento in modalità telematica delle riunioni degli organi del Comune di Borgia, dichiara 

aperta la seduta e invita il Consiglio a trattare il punto indicato in oggetto.  

Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco che chiede che venga approvata la sotto riportata 

proposta del Responsabile dell’Area Tecnica- Urbanistica e Ambiente, ing. Pietro Danieli, prot. 

n.16559 del 07.12.2023, avente ad oggetto “O.C.D.P.C. N. 171/2014 – STUDI DI 

MICROZONAZIONE SISMICA E ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER 

L’EMERGENZA – APPROVAZIONE STUDI CONVALIDATI DALLA COMPETENTE 

COMMISSIONE TECNICA NAZIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE NELLA SEDUTA 

DEL 13.12.2021.” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la sotto riportata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica- 

Urbanistica e Ambiente, ing. Pietro Danieli, avente ad oggetto “O.C.D.P.C. N. 171/2014 – STUDI 

DI MICROZONAZIONE SISMICA E ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER L’EMERGENZA – 

APPROVAZIONE STUDI CONVALIDATI DALLA COMPETENTE COMMISSIONE TECNICA 

NAZIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE NELLA SEDUTA DEL 13.12.2021.”; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato ai 

sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000; 

Consiglieri presenti e votanti n. 12, assenti n. 1 (Maiuolo),  

Con voti favorevoli n.12, contrari n.0, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area 

Tecnica- Urbanistica e Ambiente, ing. Pietro Danieli, avente ad oggetto “O.C.D.P.C. N. 

171/2014 – STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE 

PER L’EMERGENZA – APPROVAZIONE STUDI CONVALIDATI DALLA COMPETENTE 

COMMISSIONE TECNICA NAZIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE NELLA SEDUTA DEL 

13.12.2021.” e per l’effetto di: 

- APPROVARE gli studi di Microzonazione Sismica (M.C.S.) e Analisi della 
Condizione  Limite d’Emergenza (C.L.E.) redatti dall’Ing. TALARICO Tommaso, 
iscritto all’Ordine degli  Ingegneri della Provincia di Catanzaro con il N. 966 
(redazione C.L.E.), e dal Dr. Geologo  NICEFORO Giancarlo, iscritto all’ordine dei 



3 

 

geologi della Regione Calabria con il N. 599  (redazione M.C.S.), definitivamente 
validati dalla competente Commissione Tecnica Nazionale  della Protezione Civile 
della seduta del 13 Dicembre 2021; 

- STABILIRE che gli stessi verranno recepiti negli strumenti di pianificazione 
esistenti o in corso di redazione (Piano Strutturale Comunale, Piano di Protezione 
Civile Comunale) essendo  parte sostanziale della pianificazione di emergenza e 
della pianificazione territoriale; 

- DARE ATTO che tutti gli elaborati, materialmente non allegati alla presente 
deliberazione, vengano richiamati quale parte integrante e sostanziale per come 
depositati in atti e resi pubblici nei modi di legge e con pubblicazione integrale sul 
sito istituzionale di questo Comune; 

- TRASMETTERE il provvedimento deliberativo di approvazione alla Regione 
Calabria – Dipartimento Infrastrutture e LL.PP. – Settore 4 – Unità Operativa 4.3, per 
il prosieguo di competenza. 

2. DI DICHIARARE, con successiva ed identica votazione favorevole ed unanime, espressa 
in forma palese dai 12 consiglieri presenti, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



4 

 

 
COMUNE DI BORGIA 

 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

 

 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

AA RR EE AA     

PP RR OO PP OO NN EE NN TT EE   
AREA TECNICA UFFICIO URBANISTICA e AMBIENTE 

OGGETTO: O.C.D.P.C. N. 171/2014 – STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E 

ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER L’EMERGENZA – 

APPROVAZIONE STUDI CONVALIDATI DALLA COMPETENTE 

COMMISSIONE TECNICA NAZIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

NELLA SEDUTA DEL 13.12.2021. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE nell’ambito dei finanziamenti di cui all’O.C.D.P.C. N. 171/2014, finalizzata agli 
interventi di prevenzione del rischio sismico, al Comune di Borgia è stato riconosciuto un 
cofinanziamento per indagini di microzonazione sismica; 
 
CHE questo Ente ha proceduto all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione delle 
indagini di Microzonazione Sismica (M.C.S.) e Analisi della Condizione Limite d’Emergenza (C.L.E.); 
 
CHE con Determinazione N. 23 del 30.12.2016 avente ad oggetto “O.C.D.P.C. N. 171/2024. Interventi di 
prevenzione del rischio sismico. Incarico Tecnico” sono stati individuati i due professionisti per la 
redazione dello studio di che trattasi e, nello specifico, l’Ing. TALARICO Tommaso, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro con il N. 966 (redazione C.L.E.), e il Dr. Geologo NICEFORO 
Giancarlo, iscritto all’ordine dei geologi della Regione Calabria con il N. 599 (redazione M.C.S.)  ; 
 
CHE gli studi di Microzonazione Sismica (M.C.S.) e Analisi della Condizione Limite d’Emergenza 
(C.L.E.), così come comunicato dalla Regione Calabria – Dipartimento Infrastrutture e LL.PP. – Settore 
4 – Unità Operativa 4.3” con nota prot. 177279 del 12.04.2023 (acquisita agli atti del Comune in pari 
data con il n. 3300) sono stati definitivamente validati dalla competente Commissione Tecnica 
Nazionale della Protezione Civile della seduta del 13 Dicembre 2021; 
 
CONSIDERATO CHE occorre procedere all’approvazione definitiva degli studi M.C.S. e C.L.E. con la 
precisazione che gli stessi verranno recepiti negli strumenti di pianificazione esistenti o in corso di 
redazione (Piano Strutturale Comunale, Piano di Protezione Civile Comunale) essendo parte 
sostanziale della pianificazione di emergenza e della pianificazione territoriale. 
VISTO  il Testo Unico 18.08.2000, n° 267; 



5 

 

VISTA la legge 241/1900 e ss.mm.ss. 
VISTO il D.lgs. 165/2001; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 14 del 20.04.1998 con la quale è stato approvato il regolamento 
Comunale di Contabilità; 
VISTA la Delibera del C.C. n° 15 del 27.04.1998 con la quale è stato approvato lo statuto comunale; 
VISTA la Delibera del G. M. n° 09 del 14.01.1999 con la quale è stato approvato il regolamento 
Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 dell’11.07.2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
Funzione di Responsabile dell’UTC – Settori Urbanistica ed Ambiente del Comune di Borgia; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DI APPROVARE gli studi di Microzonazione Sismica (M.C.S.) e Analisi della Condizione Limite 
d’Emergenza (C.L.E.) redatti dall’Ing. TALARICO Tommaso, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Catanzaro con il N. 966 (redazione C.L.E.) , e dal Dr. Geologo NICEFORO 
Giancarlo, iscritto all’ordine dei geologi della Regione Calabria con il N. 599 (redazione M.C.S.), 
definitivamente validati dalla competente Commissione Tecnica Nazionale della Protezione 
Civile della seduta del 13 Dicembre 2021; 

2. DI STABILIRE che gli stessi verranno recepiti negli strumenti di pianificazione esistenti o in 
corso di redazione (Piano Strutturale Comunale, Piano di Protezione Civile Comunale) essendo 
parte sostanziale della pianificazione di emergenza e della pianificazione territoriale; 

3. DI DARE ATTO che tutti gli elaborati, materialmente non allegati alla presente deliberazione, 
vengano richiamati quale parte integrante e sostanziale per come depositati in atti e resi 
pubblici nei modi di legge e con pubblicazione integrale sul sito istituzionale di questo Comune 

4. DI TRASMETTERE il provvedimento deliberativo di approvazione alla Regione Calabria – 
Dipartimento Infrastrutture e LL.PP. – Settore 4 – Unità Operativa 4.3, per il prosieguo di 
competenza. 
 

Pietro Danieli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 E 147BIS DEL T.U.E.L. - D. LGS. 18.08.2000, N° 267 

 
OGGETTO: O.C.D.P.C. N. 171/2014 – STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E ANALISI 
DELLE CONDIZIONI LIMITE PER L’EMERGENZA – APPROVAZIONE STUDI CONVALIDATI 
DALLA COMPETENTE COMMISSIONE TECNICA NAZIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 
NELLA SEDUTA DEL 13.12.2021. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D. Lgs. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, e 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000 

 
ESPRIME 

 
sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di Regolarità Tecnica 

 
FAVOREVOLE 

 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
 
Borgia 07.12.2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                                         Urbanistica e Ambiente” 

                                                                                               f.to        Ing. Pietro DANIELI 
                          
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



7 

 

 
Il Presidente   Il Segretario Generale 

f.to Avv. Francesca Narda                                                           f.to      Avv. Alessandro Ursino 

 

  
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Data   

 

 

Il Responsabile 

                                                                                                                                              

Dott.ssa Annamaria Sinatora 

 

  
 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

 

Borgia, 09.01.2024   

 

 

Il Segretario Generale 

f.to Avv. Alessandro Ursino 

 

 


